Determinazione n° 4035 del 31017 2012

Ente acque della Sardegna
(L.R. 6 dicembre 2008 n. 19)

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti

Oggetto: Interventi urgenti di adeguamento funzionale degil implanti elettrici presso la
diga sul Cuga e deil'impianto di sollevamento dl Bancall sul Rlo Mannu di
Portotorres. CIG 4653405F45 CUP 129E11001140002.

Autorizzazione all'espletamento della gara al sensl! dell'art. 122 comma 7 del
D.Lgs. 163/08. (gara n. 69/12)

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 @ §8.mm, con la quale 'Ente Autonomo del Flumendosa (istituito con
R.D.L. 17.05.1946 n° 498 e regionalizzato con la L.R, 08.05.1984 n°17) & stato trasformato in Ente acque
della Sardegna (Enas), quale ente strumentale della Regione per la gestione del sistema idrico
multisettoriale regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Reglone Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008, con il
Quale & stato approvato lo Statuto dell'Ente Acque della Sardegna;

VISTA la L.R. 15.05.1885 n° 14 di indirizzo. controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende
regionali e ss.mm.;

VISTA ia L.R. 23.08.1985 h® 20 di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento degli enti
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell'ambito regionale e
ss.mm.; .

VISTA la L.R. 13.11.1998, n° 31 di disciplina dei personale regionale e dell'organizzazione degli uffici
della Regione e ss.mm.;

VISTA la Legge ed il Regolamento di contabilita Generale;

VISTA la L. R. 2.08.2006, n° 11 in materia di programmazione, di bilancio e di contabilita della Regione
Autonoma della Sardegna e ss.mm.;

VISTA la Delibera CdA dei’Ente n° 51 del 7.7.2008 con la quale & stata approvata la “Struttura
organizzativa, la dotazione organica dirigenziale e ia dotazione organica del personale”, successivamente
integrata e parziaimente modificata con le Delibere CdA n. 3/09 del 9.1.2009, n. 49/09 del 13.7.2009 e n.
96/09 dell'1 1.12.2009;

VISTA la Delibera CdA n. 51/10 del 28.08.2010 con la quale & stato conferito I'incarico di Direttore del
Servizio Gestione Nord, ex art, 28 della L.R. n. 31 del 13.11.1988, con decomenza 1 novembre 2010 e per
un quinquennio;

VISTE le delibere dalla n. 66 alla n. 69 e dalla n. 72 alla n. 74 dei 29 ottobre 2008, e n. 22 del 23.03.2009
con le quali il CdA ha attribuito ai dipendenti di categoria D Ie funzioni temporanee di Direttore di Servizio,
ai sensi dell'articolo 20 comma 11 della L.R. 4 maggio 2006 n. 4 e successive modifiche, sino alla
scadenza del 31.7.2009, prorogata sino al 31.7.2011 con delibera CdA n. 58/09 del 28.7.2009,
successivamente prorogata al 31 -10.2012 con la Delibera CdA n. 52/10 del 28.09.2010:

VISTI la delibera della Giunta Regionale n. 34/32 del 18.08.2011 e il decreto del Presidente della Regione

n. 96 del 07.09.2011 con i quali il Dott. Davide Galantuomo & stato nominato Commissario Straordinario
dell'Ente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 16 del 15.11.2011 con le quali sono state attribuite
per un quinguennio le seguenti funzioni dirigenziali: Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni
Specialistiche; - Direttore del Servizio Gestione Sud:

VISTE le delibere del Commissario Straordinario nn. 23 del 9.12.2011 e 2 del 11.01.2012 con cui sono
state attribuite le funzioni di dirigente di staff della Direzione Generale ad un dipendente di categoria D, ex
art. 28 della L.R. 31/1998 modificato da art. 4, commi 5e 8 LR. n. 16/2011, sino all'espletamento dei
concorsi pubblici per I'accesso alia dirgenza e comunque per un periodo massimo di due anni a
decorrere dal 9 gennaio 2012;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 19 del 20 febbraio 2012 con cui sono state attribuite
le funzioni temporanee di direttore del Servizio Affari Generali a funzionario di categoria D, ex art. 28 delia
L.R. 31/1998 come modificato dall'art. 4, commi5e 6 LR. n. 16/2011, fino all'espletamento dei concorsi

pubbiici per I'accesso alla qualifica dirigenziale e comunque per un periodo massimo di due anni a
decorrere dal 20 febbraio 2012;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 20/22 del 15 maggio 2012 e il decreto del Presidente della
Regione n. 81 del 23 maggio 2012 con cui & stato prorogato il regime commissariale dell'Ente e nominato
il dott. Davide Galantuomo Commissario Straordinario per sei mesi;
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n, 23/12 del 15 marzo 2012 concemente “Approvazione
bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012-2014" resa esecutiva dalla G.R. con delibera n. 20/39 del
: Servizio Appél i
Il Di




.2

Pag. n
Segue determinazione n"/(ogdel 11 Ili ] 2012

15 maggio 2012 esclusivamente per la parte relativa al bilancio annuale, mentre, in merito al Bilancio
pluriennale 2012-2014, la stessa G.R. ha sospeso il parere, condizionando resame del Bilancio
pluriennale alle modifiche che saranno apportate in seguito alla conclusione dell'iter di definizione del
Piano per il recupero dei costi relativi ai servizi idrici per Pacqua alfingrosso per 'anno 2012 (con la
stessa delibera la G.R. ha invitato 'Ente ad adeguare, entro 30 giomi, alcune voci del bilancio annuale
secondo le indicazioni degli Assessorati competenti in materia di bilancio e di personale);

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 45 del 26 giugno 2012 con la quale ¢ stato conferito
Pincarico di Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo, ex art. 28 della L.R. n. 31 del
13.11.1998, con decorrenza 1° luglio 2012 e per un quinquennio;

VISTO rarticolo 30 comma 1 della L.R.31 del 1998 il quale dispone che, in caso di vacanza del titolare, le
funzioni di Direttore Generale sono esercitate dal Direttore di Servizio con maggiore anzianita nella
qualifica dirigenziale;

DATO ATTO che il dirigente Direttore di Servizio con maggiore anzianita nella qualifica dirigenziale & l'ing.
Franco Ollargiu;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 43 del 14 giugno 2012 concemente *Approvazione 1*
variazione di bilancio e stomo bilancio di previsione per l'esercizio 2012 in ottemperanza alle prescrizioni
della deliberazione della Giunta Regionale n. 20/39 del 15.05.2012" resa esecutiva per decorrenza dei
termini il 23 luglio 2012;

Vista la determina della Giunta Regionale n. 28/61 del 24/06/2011 che approva il “Programma di
spesa fondi di cui al P.O. F.E.S.R. 2007- 2013 Asse IV Obiettivo Operativo 4.1.5 - Linea di
attivita 4.1 - 5b - realizzazione di interventi di riqualificazione e di riassetto funzionale del sistema
primario di trasporto e di accumulo pluriennale della risorsa al fine di conseguire l'equilibrio tra
fabbisogni idrici e disponibilita per garantire un uso sostenibile della- risorsa e ridurre la
vulnerabilita dei principali sistemi idrici;

Considerato che nel suddetto programma di spesa sono ricompresi gli “Interventi di
adeguamento degli impianti elettrici della diga sul Cuga e dellimpianto di sollevamento Bancali
sul Rio Mannu” dell'importo complessivo di € 480.000,00;

Considerato che la stessa ordinanza individua quale Ente attuatore dell'intervento L'Ente
Autonomo del Flumendosa, ora Ente Acque della Sardegna;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 659
del 29/06/2012, mediante la quale si procedeva all'adozione del Progetto esecutivo e del quadro
economico relativo ai suddetti “Interventi di adeguamento degli impianti elettrici della diga sul
Cuga e dell'impianto di sollevamento Bancali sul Rio Mannu®,;

Atteso che il suddetto progetto insieme con il relatvo quadro economico & stato
successivamente approvato con Determinazione n. 33462/2126 del 20/09/2012 del Direttore
Generale del Servizio Infrastrutture dell’Assessorato dei Lavori Pubblici R.A.S., per un importo
totale di Lavori di progetto di € 345.216,00 piu IVA, di cui € 329.735,60 piu iva per lavori a base
d'asta ed € 15.480,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista: la Determinazione del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 1102
del 13/10/2011 con la quale si & provveduto alla nomina del Responsabile del Procedimento e
nella persona dell'ing. Marco Cordeddu, funzionario dell'Ente;

Vista: la Determinazione del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 1023
del 11/10/2012 con la quale si & provveduto alla nomina del Direttore dei Lavori e Coordinatore

per la sicurezza in fase di esecuzione nella persona del P.l. Fabiano Porcu, funzionario
dell'Ente;

Considerato che:
- con verbale del 26.06.2012 & stato dato atto della validazione del progetto esecutivo;
. & stata redatta l'attestazione di cui all'art. 106 del DPR 207/2010 (ex art. 71 DPR 554/98);

8ACJ/AC
§.A.CJCOORDICM

A,




- Pag. n° '5
Segue determinazione n"thﬂ_Sdel 11 01 l 2012

i lavori da eseguire comportano una spesa di € 345.216,00 + iva, e che pertanto, ai sensi
dellart. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06 si puo procedere mediante la procedura prevista
dall'articolo 57, comma 8, del medesimo Decreto tra gli operatori economici individuati dal
Servizio proponente nell'elenco degli operatori economici approvato con determinazione del
Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 882 del 25.09.2009;

- lart 11, comma 1, del Regolamento ENAS per l'affidamento di lavori, servizi e forniture
prevede che per l'acquisizione degli stessi sia costituito un elenco di operatori economici,
distinto per singole voci di spesa e limiti di importo;

- gli stessi lavori rientrano nella voce “G3 — Lavorazioni Elettromeccaniche” dell’elenco delle
nuove categorie di lavori, servizi e fomiture, approvato con Delibera del CdA dell’Ente n. 12
del 18.02.2009 modificata con Delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 10/02/2012;

- Visto l'elenco degli operatori economici da invitare i quali sono stati individuati dal Servizio
Energia e Manutenzioni Specialistiche tra quelli iscritti alla voce “G3 — Lavorazioni
Elettromeccaniche”; '

Visto l'art. 1, comma 65, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) le spese
di funzionamento dell'Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture,
sono in parte a carico del mercato di competenza;

Visto l'art. 3 della Deliberazione del 21.12.2011 con la quale 'AVCP ha previsto che, per le
stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione deve essere effettuato entro il termine di
scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall'Autoritd con cadenza almeno
quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte
le procedure di scelta del contraente;

Considerato che occorre, pertanto, prevedere I'impegno della suddetta contribuzione.
Atteso che la spesa & stata regolarmente programmata dal SEMS per 'anno 2012.

Viste l'indicazione dei capitoli di bilancio nonché I'attestazione di capienza rilasciata dal Servizio
Ragioneria.

DETERMINA

—  di autorizzare l'indizione di una gara per I'affidamento dell'esecuzione dei lavori denominati
“Interventi di adeguamento degli impianti elettrici della diga sul Cuga e dell'impianto di
sollevamento Bancali sul Rio Mannu® ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06
mediante la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, del medesimo Decreto, di €
345.216,00 piu IVA, (di cui € 329.735,60 pill iva per lavori a base d'asta ed € 15.480,40 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) da esperirsi con il sistema dell'offerta piu bassa,
mediante ribasso sullimporto complessivo a corpo a base di gara di, tra n. 16 operatori
economici di cui alla voce G3 dell'elenco costituito ai sensi dellart. 11, comma 1, del
Regolamento spese in economia del’lENAS come integrato, previa esclusione delle offerte
che dovessero risuitare basse in modo anomalo ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 163/06.

— diimpegnare la spesa complessiva di € 225,00 sul capitolo 28.36.04/Residui 2011 in favore
dellAutoritd per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e fomiture e di
autorizzarne il pagamento.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo
preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, & inmediatamente esecutiva,

Spazio riservato al Servizio Ragioneria
|1
e

:.:sﬁ@@/ 422002875

R25 ot d Dott.s
£ 225







